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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 

lovforslag til, at man har et nationalt reglement til mine- og råstofsektoren i Grønland. 

Lovforslaget skal fremsættes senest FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Juno Berthelsen, Naleraq) 

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Juno Berthelsen, Naleraq for at tage initiativ 

til dette beslutningsforslag vedrørende et reglement til mine- og råstofsektoren i Grønland. 

 

Som det påpeges i beslutningsforslaget, har Grønland ikke et reglement vedrørende tekniske 

krav til miner. Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at det vil være hensigtsmæssigt 

at fastlægge klare regler på området i et samlet regelsæt. 

 

På nuværende tidspunkt fastsættes der individuelle vilkår for de enkelte projekter. Disse 

vilkår udarbejdes med inspiration fra forskellige landes lovgivning. Vilkårene tilpasses også 

projektet på grundlag af de lokale forhold og rettighedshaverens aktivitetsplaner. 

 

Klare regler vil være en fordel for både industrien og administrationen. Industrien vil på 

forhånd kunne indrette sig efter de krav, der stilles. De vil bedre kunne vurdere omkostninger 

og tidsforbrug i forbindelse med anlæg og drift af en mine. Med ensartede regler for alle 

mineprojekter, vil administrationen kunne opbygge ekspertise inden for det vedtagne 

regelsæt. Endvidere vil et stabilt og generelt gældende regelsæt styrke mulighederne for at 

udbyde relevante uddannelsesforløb. 

 

Der lægges i beslutningsforslaget op til, at der vælges et andet land, hvis lovgivning man kan 

kopiere.  

 

Dette vurderes ikke at være hensigtsmæssigt, da et andet lands lovgivning ikke kan overføres 

direkte til lokale forhold. Dels grundet de geografiske forskelligheder og dels grundet 

forskellige lovgivningstraditioner. Det giver god mening at lade sig inspirere af andre landes 

lovgivning. Dette kunne evt. gøres ved at kopiere dele af andre regelsæt. 

 

Desuden vil et fyldestgørende regelsæt, med tekniske krav til mineindustrien, være meget 

omfattende. Udformningen at et sådant regelsæt vil kræve bistand fra eksterne eksperter. 

Opgaven vurderes derfor ikke at kunne udføres inden for den foreslåede økonomiske ramme 

på 500.000 kr. 

 

På denne baggrund fremsættes følgende ændringsforslag: 

 

Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med anbefalinger og 

finansieringsforslag til udarbejdelse af et regelsæt med tekniske krav til indretning af miner, 

til fremlæggelse på FM2027. 
 


